CBH/SMG  -  Comitê da Bacia Hidrográfica do Sapucaí-Mirim/Grande

Deliberação CBH/SMG 10/09 (Ad Referendum)
Manifestação do CBH/SMG referente a implantação da Pequena Central Hidrelétrica Monjolinho no Rio Sapucaí-Mírim

O presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Sapucaí Mirim/ Grande, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o ofício DAIA  no 501/2009, no qual é solicitado do CBH/SMG a manifestação quanto a instalação da Pequena Central Hidrelétrica Monjolinho, referente a aspectos relacionados aos recursos hídricos;
CONSIDERANDO que o assunto foi repassado para CT-PLAGRHI (Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos do CBH/SMG) e a mesma analisou o assunto, realizando reuniões, inclusive com representantes do interessado;
CONSIDERANDO a Lei Federal no 9.985, datada de 18/07/2000 (lei que institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza – SNUC, estabelece critérios e normas para criação, implantação e gestão das unidades de conservação);
CONSIDERANDO que a Resolução SMA no 42 (datada de 29/12/1994), estabelece que o interessado deverá requerer a licença ambiental instruída com o RAP (Relatório Ambiental Preliminar), conforme roteiro básico para elaboração do RAP (para PCHs), estabelecido pela SMA;
CONSIDERANDO o Parecer Técnico CT-PLAGRHI 07/2009, datado de 15/07/2009, no qual a CT-PLAGRHI manifesta-se favorável a implantação da Pequena Central Hidrelétrica Monjolinho, ressaltando que interessado deverá cumprir todas as exigências técnicas estabelecidas pelos órgãos pertinentes, tais como: ANEEL, IPHAN, CETESB, DEPRN, SMA/DAIA, etc;
CONSIDERANDO as observações feitas pela CT-PLAGRHI no Parecer Técnico CT-PLAGRHI 07/2009.
DELIBERA:
Artigo 1o  O CBH/SMG manifesta-se favorável a implantação da Pequena Central Hidrelétrica Monjolinho, ressaltando que interessado deverá cumprir todas as exigências técnicas estabelecidas pelos órgãos pertinentes, tais como: ANEEL, IPHAN, CETESB, DEPRN, SMA/DAIA, etc.

Artigo 2o O CBH/SMG faz as seguintes observações/recomendações quanto a implantação da Pequena Central Hidrelétrica Monjolinho:

1) O CBH/SMG entende que o diagnóstico dos meios físico e biótico apresentado está insuficiente e a identificação dos impactos com as respectivas medidas mitigadoras  carecem de maior detalhamento.

2) O CBH/SMG recomenda que a compensação financeira, devido aos impactos causados pelo empreendimento, seja investida na própria Bacia, conforme estabelece a Lei Federal no 9.985, datada de 18/07/2000 (lei que institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza – SNUC, estabelece critérios e normas para criação, implantação e gestão das unidades de conservação).

3) O CBH/SMG considera que os sucessivos empreendimentos relativos as PCHs estão alterando o ecossistema linear do Rio Sapucaí-Mirim, comprometendo a população da Ictiofauna remanescente, principalmente das espécies migratórias. Recomendamos que além do sistema de transposição da Ictifauna, também seja realizado anualmente o repeixamento (das espécies da bacia) no  reservatório da PCH-Monjolinho.

Artigo 3º Esta Deliberação Ad Referendum entrará em vigor nesta data devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo.

   Franca, 20 de julho de 2009.

José Luis Romagnoli
Presidente do CBH/SMG
PAGE